

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO-LRF PERÍODO DE 01/11/2021 A 31/12/2021 - 6-BIMESTRE EXERCÍCIO: 2021

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ -											
JUSSARA-PR		PR		04.823.494/0001-65 25/01/2022 14:57:59							
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função e SubFunção-LRF											
Período De 01/11/2021 A 31/12/2021 - 6-Bimestre Exercício: 2021											
LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c", Anexo II											
Funções / Sub. Funções	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			Saldo Dotação (c) = (a-b)	Despesas Liquidadas			Saldo (e) = (a-d)	Inscritos Restos A Pagar Não Processados (f)
			No Período	Acumulada (b)	(%) b/total(b)		No Período	Acumulada (d)	(%) d/total(d)		
DESPESA (EXETO INTRA-ORÇA) (I)	7.910.000,00	7.910.000,00	516.188,83	6.033.844,42	100,00	1.876.155,58	1.202.368,47	5.747.367,63	100,00	2.162.632,37	0,00
SANEAMENTO	7.820.000,00	7.820.000,00	516.188,83	6.033.844,42	100,00	1.786.155,58	1.202.368,47	5.747.367,63	100,00	2.072.632,37	0,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL	7.820.000,00	7.820.000,00	516.188,83	6.033.844,42	100,00	1.786.155,58	1.202.368,47	5.747.367,63	100,00	2.072.632,37	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00	0,00
DESPESA (INTRA-ORÇA) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SANEAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) - (I + II)	7.910.000,00	7.910.000,00	516.188,83	6.033.844,42	100	1.876.155,58	1.202.368,47	5.747.367,63	100	2.162.632,37	0,00

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ
LRF - DEMONSTRATIVO DO RESUMO EXECUCAO ORCAMENTARIA RECEITAS

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ -							
JUSSARA-PR		PR		04.823.494/0001-65		25/01/2022 15:05:46	
LRF - Demonstrativo do Resumo Execução Orcamentaria Receitas							
Período De 01/11/2021 A 31/12/2021 - 6-Bimestre Exercício: 2021							
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Prev Atualizada (a)	Receita Realizada				Saldo (a-c)
			(b) No Período	(b/a) (%)	(c) Até Período	(c/a) (%)	
RECEITA (EXETO INTRA-ORÇA) (I)	7.910.000,00	7.910.000,00	1.261.342,21	15,95	6.994.429,05	88,43	- 915.570,95
Receitas Correntes	7.860.000,00	7.860.000,00	1.261.342,21	16,05	6.994.429,05	88,99	- 865.570,95
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	30.000,00	30.000,00	28.630,42	95,43	65.279,03	217,60	35.279,03
Exploração do Patrimônio Imobiliário do	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	30.000,00	30.000,00	28.630,42	95,43	65.279,03	217,60	35.279,03
Delegação de Serviços Públicos Mediante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	4.675.000,00	4.675.000,00	761.111,42	16,28	4.175.200,67	89,31	- 499.799,33
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	3.905.000,00	3.905.000,00	548.816,42	14,05	3.084.630,48	78,99	- 820.369,52
Serviços e Atividades Referentes à	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	770.000,00	770.000,00	212.295,00	27,57	1.090.570,19	141,63	320.570,19
Transferências Correntes	1.050.000,00	1.050.000,00	159.886,97	15,23	820.164,98	78,11	- 229.835,02
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas	1.050.000,00	1.050.000,00	159.886,97	15,23	820.164,98	78,11	- 229.835,02
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	2.105.000,00	2.105.000,00	311.713,40	14,81	1.933.784,37	91,87	- 171.215,63
Multas Administrativas, Contratuais e	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	2.105.000,00	2.105.000,00	311.713,40	14,81	1.933.784,37	91,87	- 171.215,63
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	- 50.000,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	- 50.000,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	- 50.000,00

Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios de Instituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Prev Atualizada (a)	Receita Realizada				Saldo (a-c)
			(b) No Período	(b/a) (%)	(c) Até Período	(c/a) (%)	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	7.910.000,00	7.910.000,00	1.261.342,21	15,95	6.994.429,05	88,43	- 915.570,95
REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito Internas							
Mobiliárias							
Contratual							
Operações de Crédito Externas							
Mobiliárias							
Contratual							
SUBTOTAL C/Refinanciamento (V)=(III+IV)	7.910.000,00	7.910.000,00	1.261.342,21	15,95	6.994.429,05	88,43	- 915.570,95
DÉFICIT (VI)							
TOTAL - (VII)=(V+VI)	7.910.000,00	7.910.000,00	1.261.342,21		6.994.429,05		- 915.570,95
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00			0,00		
Recursos Arrecadados Exerc. Anteriores RPPS							
Superávit Financeiro		0,00			0,00		
Reabertura de Créditos Adicionais							

Publicado por:
Gabriel Puiatti Rios
Código Identificador:AF0F69C1

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ -							
JUSSARA-PR PR 04.823.494/0001-65							
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO -							
ANEXO 12 - DA LEI 4.320/64 - 02/01/2021 A 31/12/2021							
RECEITA				DESPESA			
Especificação do Título	Previsão	Execução	Diferenças	Especificação do Título	Fixação	Execução	Diferenças
Receitas Correntes	7.860.000,00	6.994.429,05	- 865.570,95	DESPESAS CORRENTES	7.426.000,00	5.816.588,14	1.609.411,86
				PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.625.000,00	1.440.000,14	184.999,86
Receita Patrimonial	30.000,00	65.279,03	35.279,03	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.801.000,00	4.376.588,00	1.424.412,00
				DESPESAS DE CAPITAL	394.000,00	217.256,28	176.743,72
				INVESTIMENTOS	394.000,00	217.256,28	176.743,72
Receita de Serviços	4.675.000,00	4.175.200,67	- 499.799,33				
Transferências Correntes	1.050.000,00	820.164,98	- 229.835,02				
Outras Receitas Correntes	2.105.000,00	1.933.784,37	- 171.215,63	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	90.000,00		90.000,00
Receitas de Capital	50.000,00		- 50.000,00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	90.000,00		90.000,00
Alienação de Bens	50.000,00		- 50.000,00				
SOMA	7.910.000,00	6.994.429,05	- 915.570,95	SOMA	7.910.000,00	6.033.844,42	1.876.155,58
DEFICIT				SUPERAVIT		960.584,63	- 960.584,63
##### TOTAL	7.910.000,00	6.994.429,05	- 915.570,95	##### TOTAL	7.910.000,00	6.994.429,05	915.570,95
Nota Explicativa - Balanço Orçamentário							

Publicado por:
Gabriel Puiatti Rios
Código Identificador:3410FA83

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ -			
JUSSARA-PR PR		04.823.494/0001-65	
Demonstrativo da Despesa Com Pessoal			
LRF, RGF ANEXO I (Portaria STN nº 72, Art 15, Insiso IV, a)			
DESPESA COM PESSOAL Período De 1/2021 Até 12/2021		DESPESAS EXECUTADAS - (Últimos 12 Meses)	
		DESPESAS LIQUIDADAS (a)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (I)		0,00	0,00
Pessoal Ativo		0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tecerização (§ 1º do art. 18 da LRF)		0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS CONTRATO DE RATEIO (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)		0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária		0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração		0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração		0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração		0,00	0,00
DESPESA COM PESSOAL (CONTRATO DE RATEIO) (III) = (I-II)		0,00	0,00
DESPESA COM PESSOAL (RECURSOS PRÓPRIOS) (IV)		1.438.644,65	0,00
			1.438.644,65

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III+IV)	1.438.644,65	0,00	1.438.644,65
DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO	VALOR TRANSFERIDO POR CONTRATO RATEIO	VALOR EXECUTADO	
TOTAL DESPESAS POR ENTE			

Publicado por:
Gabriel Puiatti Rios
Código Identificador:6D79E0BB

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ DEMONSTRATIVO DISPONIBILIDADE CAIXA, RESTOS A PAGAR CONSORCIO PÚBLICO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANÁ -								
JUSSARA-PR		PR	04.823.494/0001-65			25/01/2022 15:06:56		
Demonstrativo Disponibilidade Caixa, Restos a Pagar Consórcio Público								
RGF - ANEXO 5 (Portaria STN nº 72/2012, art. 15, inciso IV, a) Período De 01/01/2021 A 31/12/2021 - 1-Anual Exercício: 2021								
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	Disponib. de Caixa Bruta	Obrigações Financeiras				Disponib. de Caixa Liquidada	Restos Pagar N.Liquidados Exercício	Empenhos N.Liquidados Cancelados
		R.P.Liquidado Não Pago		R.P. N.Liq. E.Anteriores	Demais Obrigações			
		E.Anteriores	Exercício					
RECURSOS VINCULADOS								
094 RETENÇÃO EM CARACTER CONSIGNATÓRIO	38.071,61	0,00	0,00	0,00	38.071,61	0,00	0,00	
501 ALIENAÇÃO DE BENS	4.583,89	0,00	0,00	0,00	0,00	4.583,89	0,00	
514 SINISTRO	42,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42,00	0,00	
701 CONVENIO PAC	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
702 CONVÊNIO CROMATÓGRAFO	845,24	0,00	0,00	0,00	0,00	845,24	0,00	
703 CONVENIO 10-2016 FUNASA - MICROONDAS	1.538,17	0,00	0,00	0,00	0,00	1.538,17	0,00	
TOTAL VINCULADOS	45.080,91	0,00	0,00	0,00	38.071,61	7.009,30	0,00	
RECURSOS PRÓPRIOS								
001 Prestação de Serviços - Consorciados -	2.949.653,00	0,00	61.259,73	0,00	0,00	2.601.916,48	286.476,79	
TOTAL PRÓPRIOS	2.949.653,00	0,00	61.259,73	0,00	0,00	2.601.916,48	286.476,79	
TOTAL RECURSOS	2.994.733,91	0,00	61.259,73	0,00	38.071,61	2.608.925,78	286.476,79	

Publicado por:
Gabriel Puiatti Rios
Código Identificador:A71753ED

ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATRO BARRAS

GABINETE DO PREFEITO 2-DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO-SUBFUNÇÃO

PODER EXECUTIVO											
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO											
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
JANEIRO A DEZEMBRO 2.021/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO											
RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")											
										RS 1,00	
Função/Subfunção	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (a)	Despesas Empenhadas			Saldo (e) = (a-b)	Despesas Liquidadas			INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR PROCESSADOS (f) NÃO	
			No Período	Até o Período (b)	%(b/totalb)		No Período	Até o Período (d)	% (d/total d)		Saldo (e) = (a-d)
DESPESAS EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIA	73.917.706,24	110.433.931,11	18.922.932,25	92.079.947,12	94,46	18.353.983,99	19.044.655,21	84.450.059,36	93,99	25.983.871,75	7.629.887,76
JUDICIÁRIA	1.665.621,04	1.498.363,27	321.930,78	1.464.093,61	1,50	34.269,66	326.626,06	1.446.473,96	1,61	51.889,31	17.619,65
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário	1.665.621,04	1.498.363,27	321.930,78	1.464.093,61	1,50	34.269,66	326.626,06	1.446.473,96	1,61	51.889,31	17.619,65
ESSENCIAL À JUSTIÇA	37.722,21	37.722,21	30.447,70	30.447,70	0,03	7.274,51	30.447,70	30.447,70	0,03	7.274,51	0,00
Representação Judicial e Extrajudicial	37.722,21	37.722,21	30.447,70	30.447,70	0,03	7.274,51	30.447,70	30.447,70	0,03	7.274,51	0,00
ADMINISTRAÇÃO	6.584.442,32	9.797.008,60	1.870.008,47	9.195.793,32	9,43	601.215,28	1.919.639,34	8.716.615,80	9,70	1.080.392,80	479.177,52
Administração Geral	4.426.325,80	8.047.804,06	1.623.379,90	7.548.393,82	7,74	499.410,24	1.585.875,39	7.136.565,20	7,94	911.238,86	411.828,62
Administração Financeira	1.405.457,41	1.103.757,41	169.097,98	1.036.544,12	1,06	67.213,29	219.135,09	1.022.195,18	1,14	81.562,23	14.348,94
Controle Interno	191.260,51	191.260,51	36.054,42	174.957,12	0,18	16.303,39	36.054,42	171.046,32	0,19	20.214,19	3.910,80
Formação de Recursos Humanos	20.000,00	11.785,00	-850,00	5.935,00	0,01	5.850,00	0,00	5.245,00	0,01	6.540,00	690,00
Comunicação Social	541.398,60	442.401,62	42.326,17	429.963,26	0,44	12.438,36	78.574,44	381.564,10	0,42	60.837,52	48.399,16
SEGURANÇA PÚBLICA	314.168,79	3.100.953,52	536.055,74	2.781.205,76	2,85	319.747,76	543.279,34	2.697.851,79	3,00	403.101,73	83.353,97
Policciamento	243.414,28	2.829.128,41	513.893,96	2.692.619,08	2,76	136.509,33	530.190,00	2.634.197,15	2,93	194.931,26	58.421,93
Defesa Civil	70.754,51	271.825,11	22.161,78	88.586,68	0,09	183.238,43	13.089,34	63.654,64	0,07	208.170,47	24.932,04
ASSISTÊNCIA SOCIAL	840.017,10	3.761.983,66	517.718,91	3.090.558,54	3,17	671.425,12	631.745,10	2.864.614,18	3,19	897.369,48	225.944,36
Assistência ao Idoso	55.580,55	69.690,23	0,00	56.182,26	0,06	13.507,97	14.127,42	56.182,26	0,06	13.507,97	0,00
Assistência à Criança e ao Adolescente	250.655,04	242.861,61	38.329,99	224.662,82	0,23	18.198,79	43.232,17	217.581,81	0,24	25.279,80	7.081,01
Assistência Comunitária	533.781,51	3.449.431,82	479.388,92	2.809.713,46	2,88	639.718,36	574.385,51	2.590.850,11	2,88	858.581,71	218.863,35
SAÚDE	17.242.521,27	25.044.837,39	4.464.912,20	22.399.217,71	22,98	2.645.619,68	4.546.789,92	21.636.888,03	24,08	3.407.949,36	762.329,68
Atenção Básica	16.318.806,49	21.174.975,48	3.884.921,66	18.683.159,70	19,17	2.491.815,78	4.096.535,47	18.259.924,88	20,32	2.915.050,60	423.234,82
Vigilância Sanitária	524.928,82	530.741,19	107.861,75	525.737,18	0,54	5.004,01	107.228,26	525.092,74	0,58	5.648,45	644,44
Vigilância Epidemiológica	398.785,96	3.339.120,72	472.128,79	3.190.320,83	3,27	148.799,89	343.026,19	2.851.870,41	3,17	487.250,31	338.450,42
TRABALHO	76.621,80	215.862,93	60.135,36	179.173,04	0,18	36.689,89	64.193,52	178.747,92	0,20	37.115,01	425,12
Empregabilidade	76.621,80	215.862,93	60.135,36	179.173,04	0,18	36.689,89	64.193,52	178.747,92	0,20	37.115,01	425,12
EDUCAÇÃO	21.192.072,35	27.149.648,43	6.266.757,77	24.978.508,81	25,62	2.171.139,62	5.485.907,23	20.513.051,19	22,83	6.636.597,24	4.465.457,62
Ensino Fundamental	16.414.677,15	21.454.504,81	4.943.363,62	19.589.088,15	20,09	1.865.416,66	4.606.475,83	16.685.721,25	18,57	4.768.783,56	2.903.366,90
Educação Infantil	4.735.395,21	5.633.357,97	1.317.794,15	5.327.635,01	5,47	305.722,96	873.031,40	3.771.944,29	4,20	1.861.413,68	1.555.690,72
Educação Especial	41.999,99	61.785,65	5.600,00	61.785,65	0,06	0,00	6.400,00	55.385,65	0,06	6.400,00	6.400,00
CULTURA	35.184,39	531.751,42	63.533,94	358.284,14	0,37	173.467,28	75.784,66	355.999,76	0,40	175.751,66	2.284,38